



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                přijímačky
                            
                            
                                Česká republika
                            
                            
                                geometrie
                            
                            
                                přijímací zkoušky
                            
                            
                                OSN
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    


      

                
            
                Infografika: Devatero mediální výchovy
            




    

        



      






    


    
        
            #
        
    


    
        
            



    
        
            Na média má svůj názor každý. Prorazit v takovém prostředí se smysluplnou koncepcí výuky mediální výchovy není lehké, proto vám nabízíme praktické devatero, které se pokusí vám cestu ulehčit.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Člověk a společnost
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
            


        


    



            

        
    

    
        
            Náhled pracovního listu

        
        
            
        

    




    
        


        Videa k pracovnímu listu


        
            
                54
                videí

        

    


    
        




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Televize vs. realita: Homosexualita a queer]
            
        

        
            09:13

            Televize vs. realita: Homosexualita a queer

            Televizní vysílání pomáhá mnohdy divákovi „správně pochopit" různé skutečnosti, například jak má vypadat láska a rodina. Queer lidé bývají na televizní obrazovce ukazováni ve zjednodušených schématech. Kdy nastal v televizním vysílání zlom a homosexuál se stal bezproblémovou hlavní postavou? A přišel v Čechách ten zlom vůbec? I tuto odpověď přináší dokumentární seriál TeleRevize.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Nebezpečný digitální svět]
            
        

        
            15:45

            Nebezpečný digitální svět

             S mobilem v ruce vstáváme i usínáme. Řešíme přes něj dovolenou, vztahy, platíme s ním oběd. Jak nebezpečné to je? Co o nás všechno ví náš mobilní telefon? Jak se chránit v digitálním světě? O bezpečnosti na internetu s Miloslavem Lujkou, expertem na digitální bezpečnost.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Phishing: Skutečný případ podvodu na internetu]
            
        

        
            06:58

            Phishing: Skutečný případ podvodu na internetu

            Toto je skutečný příběh. Mladý podnikatel byl okraden o desítky tisíc korun kvůli podvodnému e-mailu a podvržené webové stránce. Phishing je nebezpečná technika internetových podvodníků, kteří se snaží z obětí vylákat hesla, údaje o platebních kartách nebo čísla osobních účtů a následně je zneužít pro vlastní obohacení. I když se nám to může zdát neuvěřitelné, stále fungují. Jak to probíhá v praxi? Podívejte se. 

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Počítačové viry včera a dnes]
            
        

        
            09:58

            Počítačové viry včera a dnes

            První počítačový virus vznikl v roce 1986 a od té doby se způsob počítačových útoků dosti vyvinul a klasické počítačové viry téměř vymizely. Dnes se potkáte s nejrůznějšími typy škodlivého softwaru, souhrnně nazývaného malware. Rozhovor s odborníkem z firmy zabývající se ochranou proti počítačovým útokům nastíní dnešní praktiky počítačových podvodníků a možnou ochranu proti nim.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Výhody a rizika automatické detekce obličejů]
            
        

        
            06:46

            Výhody a rizika automatické detekce obličejů

            Stále víc měst instaluje v ulicích bezpečnostní kamery. Ve spojení se softwarem, který v davu dokáže rozeznat konkrétní obličej, nebo dokonce chování, jde o účinnou zbraň proti zločinu a terorismu. Takový systém se však dá zneužít pro mohutné zásahy státu do života mnohých lidí. Příkladem je Čína provozující systém sociálního kreditu, který mapuje a hodnotí chování lidí v jedné databázi. Nad výhodami a úskalími softwaru na rozpoznávání obličejů se zamýšlí expert na kybernetickou bezpečnost Tomáš Pluhařík.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Pozor na úskalí masmédií]
            
        

        
            13:10

            Pozor na úskalí masmédií

            Masmédia neboli masová média jsou sdělovací prostředky, které oslovují velké množství příjemců. Řadí se mezi ně televize, noviny, rozhlas a internet. Informace, které jsou v nich uveřejněné, je potřeba vždy dobře ověřit z více zdrojů. Bulváru, dezinformacím a fake news člověk snadno naletí. Své o tom ví Sára a její rodina. Co je pravdy na tom, že v jejich městě řádí obří krvelačný králík?

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Sociální sítě a hybridní válka]
            
        

        
            02:08

            Sociální sítě a hybridní válka

            Tři desítky osobností hodnotí klíčové okamžiky 30 let po sametové revoluci. Sociální sítě se v posledních letech stávají nejen komunikačním prostředkem, ale také stále mocnějším politickým nástrojem sloužícím k manipulaci a ovlivňování veřejného mínění. Často narážíme také na pojem hybridní válka, který sice není nový, ale s nástupem internetu získal zcela nový rozměr.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Digitální kompetence
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Řeší státy zneužití dat?]
            
        

        
            04:55

            Řeší státy zneužití dat?

            Znáte pojem digitální rezignace? Ve videu se seznámíte nejen s jeho významem, ale i se zahraničními příklady zneužití dat na internetu. Najmout si společnost a ovlivnit volební kampaň? Bohužel nic nereálného ve Velké Británii, USA či státech Evropské unie. Je možné takové chování trestat z pohledu morálky či práva?

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Digitální (ne)bezpečí]
            
        

        
            13:33

            Digitální (ne)bezpečí

            Digitální (ne)bezpečí je další díl pořadu FUTURO. Každý stát potřebuje zajistit bezpečí svých občanů. A technologie mu s tím umí pomoci. Představíme vám, jak vypadá kamerový systém města a jak jsme s jeho pomocí zabezpečeni. Dozvíme se také, jaký je rozdíl mezi hackerem a crackerem. A jak bude vypadat armáda budoucnosti? 

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Dezinformační weby II]
            
        

        
            03:01

            Dezinformační weby II

            Mnoho českých dezinformačních webů je označováno jako prokremelské. Pořad vysvětluje, proč a kdo za nimi vlastně stojí, a ptá se, co je jejich cílem.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Digitální kompetence
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Historie počítačových virů a obrana proti nim]
            
        

        
            05:43

            Historie počítačových virů a obrana proti nim

             V roce 1986 byl vytvořen první počítačový virus. Tušíte, kdo ho vytvořil a proč a kolik dalších virů se od té doby objevilo? Jak se viry šíří? Jaké chování zvyšuje riziko napadení počítače? Podle čeho můžeme poznat, že náš počítač je napadený? Co jsou to počítačové červy? A co je phishingový útok? Jak postupovat při zjištění nákazy? A jak vlastně poznat, že je váš počítač napaden? Reportéři pořadu Gejzír popisují historii počítačových virů, upozorňují na rizikové chování a vysvětlují důležité bezpečnostní zásady.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Dezinformační weby I]
            
        

        
            01:23

            Dezinformační weby I

            Pořad ukazuje, že v posledních letech vzniká v Česku velké množství dezinformačních webů a přibližuje jejich cíle.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Média a sociální sítě po revoluci]
            
        

        
            02:08

            Média a sociální sítě po revoluci

            Tři desítky osobností hodnotí klíčové okamžiky 30 let po sametové revoluci. Svoboda přinesla změny i v oblasti médií. Sdělovací prostředky, které dříve podléhaly státní kontrole, se vypracovaly do podoby běžné v ostatních demokratických zemích. Kromě toho se ale objevil nový, celosvětový fenomén: sociální sítě. Původní bohulibý záměr se však stále více zneužívá k manipulaci. Chyba ale není v samotných sítích, ty jsou jen nástrojem.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: O nebezpečích hackingu]
            
        

        
            10:43

            O nebezpečích hackingu

            „Ochromit nemocnici by dokázal i šikovný žák základní školy,“ říká v rozhovoru o digitální bezpečnosti expert Miroslav Lujka. Umí stát ochránit svá citlivá data? Jaké jsou tři druhy motivace hackerů a jak se jim bránit? Zhlédněte zajímavý rozhovor s odborníkem na téma kybernetické bezpečnosti a hackingu.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Potenciál umělé inteligence]
            
        

        
            06:02

            Potenciál umělé inteligence

            Umělá inteligence má největší potenciál pozitivně ovlivnit zdravotnictví a automobilový průmysl. Využívá se ve finančních službách, logistice i řízení dopravy. V médiích slouží pro vyhledávání a vytváření reklamního obsahu klientovi na míru. Nad dalšími oblastmi využití umělé inteligence, resp. strojového učení, se zamýšlí vědec Tomáš Mikolov.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Digitální kompetence
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Mediální obsah šitý na míru]
            
        

        
            08:09

            Mediální obsah šitý na míru

            Celé 4 miliardy lidí někdy použily vyhledávač Google, miliardy lidí mají účty na sociálních sítích. To jsou studnice našich dat, která my sdílíme a společnosti sbírají. Ve videu si poodhalíme, jak vzniká personalizovaný obsah, anebo třeba to, co o vás na základě vaší aktivity algoritmy Google ví.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Etika obecné umělé inteligence]
            
        

        
            11:09

            Etika obecné umělé inteligence

            Umělá inteligence v brzké době nahradí celou řadu profesí vykonávaných lidmi. Jaké hodnoty by obecná umělá inteligence měla zastávat? A víme vůbec, jak definovat hodnoty lidstva, různých kultur a jednotlivce? Nad těmito otázkami se zamýšlí právní vědkyně Alžběta Krausová a filozof a kybernetik Jan Romportl.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Trest za šíření dezinformací na internetu]
            
        

        
            05:25

            Trest za šíření dezinformací na internetu

            Tomáš Quatro Čermák, tvář české dezinformační scény, byl za obsah svého videa na Facebooku odsouzen k 5,5 letům vězení. Čin je hodnocen jako podpora terorismu. Je trest „prevencí", která by měla odradit další dezinformátory? Ve videu zazní argumenty právníků i podporovatelů dezinformátora.

aktualizace: Reportáž je z 2. dubna roku 2023, 19. července 2023 nabyl rozsudek právní moci a Tomáš Čermák byl odsouzen k 5,5 rokům odnětí svobody.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Kyberbezpečnost a kybernetické války]
            
        

        
            06:28

            Kyberbezpečnost a kybernetické války

            Díky umělé inteligenci, která dokáže generovat ransomware velmi levně a přesně, se vyplácí napadat obyčejné lidi. Michal Pěchouček, ředitel Centra umělé inteligence ČVUT, hovoří v rozhovoru s Danielem Stachem o rizicích manipulace s daty, možnostech vydírání velkých firem a způsobech prevence a obrany.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Kybergrooming]
            
        

        
            14:13

            Kybergrooming

            Kybergrooming označuje nebezpečný jev typický pro sociální sítě. Cílem je navázání důvěrného vztahu s obětí a následné zneužití její důvěry. Nejčastěji se projevuje vydíráním a sexuálním zneužitím. Dvě dívky se nebály o svých zkušenostech promluvit.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Jak na internet: Online bezpečnost]
            
        

        
            01:45

            Jak na internet: Online bezpečnost

            První počítačové viry vytvářeli programátoři jako žerty. Teprve později začal vznikat škodlivý software. V dnešní době už mohou viry napadnout jakékoli zařízení připojené k internetu. V tomto videu se seznámíte s vybranými druhy počítačových virů a připomenete si základní pravidla, jak se proti nim chránit.

            
                
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Twitter 2022: Nový majitel, nové pořádky]
            
        

        
            06:13

            Twitter 2022: Nový majitel, nové pořádky

            Sociální síť Twitter vlastní od roku 2022 podnikatel Elon Musk. O co nový majitel usiluje? Může změna majitele a jeho preference proměnit zájem inzerentů, vést ke zpoplatnění sociální sítě či k návratu bývalého prezidenta USA Donalda Trumpa jako aktivního uživatele? Odpovědi na tyto a další otázky týkající se vlivné sociální sítě najdete ve videu.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Role médií v příbězích pamětníků]
            
        

        
            06:24

            Role médií v příbězích pamětníků

            Politolog a sociolog, kteří jsou zároveň pamětníky konce 80. let minulého století, hovoří o významu médií při zprostředkování příběhů pamětníků. Obecná rovina mediální rekonstrukce reality je doplněna o konkrétní příklady československých událostí spojených s listopadem 1989. 

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Dezinformace a sociální sítě]
            
        

        
            02:13

            Dezinformace a sociální sítě

            Dezinformace hrají důležitou roli v informační válce. Člověku, který je jim dlouhodobě vystaven a zároveň není dostatečně poučený a odolný, vkládají do vědomí škodlivé obrazy a názory, a to často ve prospěch cizí mocnosti. K šíření dezinformací se dnes v hojné míře využívají sociální sítě, především Facebook. V čem konkrétně spočívá hrozba a zneužitelnost sociálních sítí? Na to odpoví datový analytik František Vrabel.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Trollí farmy]
            
        

        
            02:53

            Trollí farmy

            Pasáž vysvětluje pojem troll a upozorňuje, že existují i trollí farmy, kde tito narušovatelé a ovlivňovatelé internetových diskuzí působí hromadně.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Televize vs. realita: Roboti]
            
        

        
            07:51

            Televize vs. realita: Roboti

            Televizní vysílání pomáhá mnohdy divákovi „správně pochopit“ různé skutečnosti, například jak funguje lidská představa o umělé inteligenci. Jak vypadá typický archetyp robota v televizním zpracování nebo v literatuře? Co je největší problém televize při zobrazování současné umělé inteligence? I tomu se věnuje dokumentární seriál TeleRevize.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Média a manipulativní techniky]
            
        

        
            03:26

            Média a manipulativní techniky

            Dezinformační weby používají ve svých zprávách různé manipulativní techniky, které u čtenářů zajistí vyvolání požadované reakce. Pořad ukazuje, že s manipulativními technikami se však můžeme setkat i u tradičních zpravodajských médií.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Současnost a budoucnost umělé inteligence]
            
        

        
            12:38

            Současnost a budoucnost umělé inteligence

            Vědec Tomáš Mikolov popisuje rozdíl mezi umělou inteligencí, strojovým učením a neuronovými sítěmi. Seznámí vás s principem fungování strojového učení a možnostmi jeho využití. Zamýšlí se nad tím, zda bychom se umělé inteligence měli v blízké budoucnosti obávat.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Co v televizi dělá tvůrčí skupina?]
            
        

        
            04:12

            Co v televizi dělá tvůrčí skupina?

            Televizní vysílání se skládá ze snímků, které televize sama vyrobí a na které zakoupí licenci od produkčních společností. Tzv. akvizice tvoří ve vysílání České televize zhruba 40 % obsahu. Součástí licence je určený čas, po který může být pořad uváděn, počet repríz a doba dostupnosti v online archivu. O akvizice se starají tvůrčí skupiny a právě o těch a jejich práci se dozvíte více ve videu.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Propaganda a mezinárodní vztahy]
            
        

        
            06:10

            Propaganda a mezinárodní vztahy

            Bezpečnostní analytik a diplomat otevírají otázky aktuálního směřování politické propagandy na poli Evropské unie. Co je dle nich klíčové pro Českou republiku, naše občany, ale i Evropu jako celek? Zmíněn bude i rozdíl mezi propagandou a dezinformacemi a význam Evropské unie pro bezpečnost celého společenství. 

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Digitální kompetence
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Sociální sítě a naše data (2023)]
            
        

        
            04:36

            Sociální sítě a naše data (2023)

            Jak vypadá žebříček aplikací, které o nás, uživatelích, ukládají nejvíce dat? Kralují mu sociální sítě? Ve videu najdete nejen takový žebříček, ale také například vysvětlení procesu a rizik prolínání dat ze sociálních sítí a fungování států.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Byznys model médií]
            
        

        
            04:16

            Byznys model médií

            Svět médií se vyvíjí a stejně tak to, co v něm (ne)funguje z pohledu byznysu. Co se médiím různého druhu vyplácí a od čeho naopak upouští, neboť to negeneruje patřičný zisk? Video představí mimo jiné i tuzemský a světový pohled na placený obsah na internetu.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Hoaxy a konspirační teorie]
            
        

        
            01:53

            Hoaxy a konspirační teorie

            Šíření konspiračních teorií pomocí hoaxů je zvláště oblíbené. Znáte nějaké příklady? Kdo a proč šíří hoaxy? A proč jim lidé věří, ať už jsou sebešílenější? 

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Smysl médií veřejné služby]
            
        

        
            02:13

            Smysl médií veřejné služby

            Český i zahraniční pohled na to, jaký je smysl médií, respektive televize veřejné služby. Vnášet do společnosti témata, nové pořady, formáty, žánry a být třeba i taková laboratoř. Kvalita, nebo sledovanost? I to řeší média veřejné služby.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Televize vs. realita: Žena]
            
        

        
            05:58

            Televize vs. realita: Žena

            Televizní vysílání za socialismu pomáhalo divákovi „správně pochopit“ různé skutečnosti, například roli ženy v zaměstnání i společnosti. Jaká by žena 70. a 80. let měla být? Jak by měla vypadat a jakou profesi zastávat? A co taková správná sekretářka? I tomu se věnuje dokumentární seriál TeleRevize.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Regulace reklamy]
            
        

        
            02:09

            Regulace reklamy

            Pořad odpovídá na otázku, zda je v reklamě vše povoleno, nebo zda naopak musí reklamní sdělení splňovat nějaká pravidla.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            
                Rozhovor s odborníkem
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Česká televize a multimediální obsah]
            
        

        
            10:42

            Česká televize a multimediální obsah

            Veřejnoprávní televize jde s dobou a nabízí divákům multimediální obsah, který je kdykoli dostupný na webu. iVysílání cílí na menšiny, subkultury a mladší diváky, a proto přináší i autorskou tvorbu v režimu online only. A co legislativa, myslí na koncesionářské poplatky nebo pravidla reklamy při sledování online platformy veřejnoprávní televize?

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Mediální gramotnost žáků 2023]
            
        

        
            02:43

            Mediální gramotnost žáků 2023

            Výzkum mediální gramotnosti, který organizoval Člověk v tísni, sledoval, jaké znalosti a dovednosti pro práci s médii mají žáci 8. a 9. tříd ZŠ a SŠ. Jaká jsou hlavní zjištění výzkumu? S čím mají žáci největší problém? A naopak – co se respondentům dařilo?

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Vzdělávací iniciativa proti dezinformacím]
            
        

        
            00:52

            Vzdělávací iniciativa proti dezinformacím

             V České republice existují některé vzdělávací iniciativy zabývající se mediální gramotností. Jedna z nich – Zvolsi.info – se zaměřuje především na osvětu mládeže ohledně šíření dezinformací.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Denní tisk]
            
        

        
            04:20

            Denní tisk

            Denní tisk patří mezi masová média. Pasáž vysvětluje, proč noviny čteme – přináší totiž aktuální informace.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Šíření informací]
            
        

        
            10:15

            Šíření informací

            Pořad se věnuje tomu, jak moc je zpráva o nějaké události závislá na tom, kdo a jak o ní informuje. Popisuje, jaké jsou „fauly“ dnešních novinářů a jak přenos informace ovlivňoval samotnou zprávu v historii komunikace.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Nebezpečí reklamy]
            
        

        
            09:31

            Nebezpečí reklamy

            Pasáž odhaluje, v čem se skrývá nebezpečí reklamy. Může v nás posilovat stereotypy a předsudky vůči ostatním lidem. Reklama často neukazuje skutečný svět, ale jen jeho zjednodušenou kopii.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Cenzura médií]
            
        

        
            03:51

            Cenzura médií

            Tématem pořadu je cenzura médií. Myslí se tím kontrola obsahu médií. Byla tu odjakživa a v určité míře je stále přítomná i dnes.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Co jsou to média?]
            
        

        
            01:42

            Co jsou to média?

            Hlavním smyslem médií je předávání informace – sdělují a šíří novinky. Patří sem televize, rozhlas, časopisy, noviny a internet.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Reklama]
            
        

        
            01:08

            Reklama

            Popis reklamy, jejích principů, její všudypřítomnosti i historického vývoje od pouhého informování po dnešní manipulaci se zákazníkem. Popis toho, jak reklama pracuje se smysly a emocemi.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Reportáž]
            
        

        
            08:59

            Reportáž

            Víte, co je to reportáž? A v čem spočívá vyvážené zpravodajství? Piráti vám to názorně ukážou.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Co jsou média?]
            
        

        
            05:52

            Co jsou média?

            Média jsou komunikační prostředky, které umožňují přenos informace nejméně mezi dvěma stranami. Pořad vyjmenovává, co všechno můžeme zařadit mezi hromadné sdělovací prostředky.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Televize]
            
        

        
            05:27

            Televize

            Jaké znáte druhy televizí? Pořad seznamuje s veřejnoprávní a soukromou (komerční) televizí a s jejich charakteristikami. Popisuje, v čem jsou si podobné a v čem se liší.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Internet: Sociální sítě]
            
        

        
            04:35

            Internet: Sociální sítě

            Při objevování internetu je třeba být opatrný. Na sociálních sítích lidé často sdílejí veřejně i soukromé věci, videa a fotografie. „Lajkování“ a sledování na Facebooku nebo na Instagramu člověku přijde normální, v reálu by to však vypadalo jinak.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Etika médií]
            
        

        
            02:42

            Etika médií

            Pořad se věnuje otázce, jestli si může novinář dělat, co chce. Ve své práci by měl dodržovat zásady novinářské etiky.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Kyberšikana]
            
        

        
            03:36

            Kyberšikana

             O kyberšikaně se mluví jako o formě šikany prostřednictvím elektronických médií, jako je mobilní telefon či internet. Pořad radí, jak se proti ní bránit.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Etický kodex]
            
        

        
            01:58

            Etický kodex

            Pořad se věnuje etickému kodexu novináře, který vymezuje, jak se má novinář ve sporných situacích zachovat.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Není influencer taky novinář?]
            
        

        
            03:27

            Není influencer taky novinář?

            Být influencerem není to samé jako novinářem, byť oba vytváří mediální obsah. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi těmito profesemi a co je naopak v dnešní době, kdy mediální hvězdou může být každý, spojuje?

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Hoaxy]
            
        

        
            01:26

            Hoaxy

            Hoaxy neboli falešné poplašné zprávy. Většinou za nimi stojí něčí nekalý úmysl nebo snaha ovlivnit určitou skupinu lidí. Jak takovou zprávu poznáte? Jaké jsou její typické znaky? 

            
                
                
            

        

    



    



        


    





    
        


        Další náměty k pracovnímu listu


        
            
                1
                námětů

        

    


    
        


    
        
            
            [image: Prezidenti v médiích]
        

        
            Prezidenti v médiích

            
                

            


            
                20
                16
            


            
                Více o námětu
            

        

    




    



        


    









    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 095

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                667

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 846

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 109

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























